20 – sábado, 03 de agosto de 2013 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

COMUNiCADO - REGiONAL CENTRO OESTE
O Chefe do Escritório Regional de Florestas e Biodiversidade Centro
Oeste do instituto Estadual de Florestas - iEF, por delegação de compe-
tência, nos termos do art .14, ii, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952
e tendo em vista a Lei Delegada nº 180, de 21 de janeiro de 2011 e o
Decreto nº 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, comunica para conheci-
mento do interessado e para fins de direito, considerando a impossibi-
lidade de notificação da autuação através Aviso de Recebimento – AR,
conforme art . 71 da Lei 14 .184/02, que foi lavrado o seguinte Auto de
infração de responsabilidade do mesmo:

Nome do Autuado Nº . Auto de
infração

Data de
Emissão Valor (R$)

Avenaldo da Cruz Roque 50109/2013 21/06/2013 702,60

A multa foi lavrada em face de descumprimento à Lei Estadual 14 .309,
de 19/06/2002 e Decreto Estadual nº 44 .844, de 25/06/2008 . O autuado
tem o prazo legal de 20 dias, com termo inicial na data desta publicação,
para o pagamento da multa fixada ou a apresentação da defesa adminis-
trativa perante o Diretor Geral do instituto Estadual de Florestas .
Divinópolis, 02 de agosto de 2013 .
(a) Rodrigo Martins Goulart – Chefe do Escritório Regional de Flores-
tas e Biodiversidade Centro Oeste

02 450160 - 1

Instituto Mineiro de
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

NOTiFiCAÇÃO DE AUTO DE iNFRAÇÃO

 O Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM notifica os autuados
abaixo, por estarem em local ignorado, incerto ou inacessível, dos autos
de infração lavrados durante fiscalização, quando se constatou que esta-
vam em desacordo com a legislação de recursos hídricos vigente . O
prazo para apresentação de defesa é de 20 (vinte) dias, a contar da data
desta publicação .
 Para os esclarecimentos necessários ou para ter acesso aos autos do
processo, o interessado poderá dirigir-se ao Núcleo de Auto de infra-
ção/ iGAM, no 1º andar do Prédio Minas/Cidade Administrativa Presi-
dente Tancredo Neves (Av . Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Serra Verde
– Belo Horizonte), ou pelo telefone (31) 3915-1404 .

Autuado: Sebastião Augusto Araújo
 Auto de infração: 526/2008 referente ao Auto de Fiscalização:
026921/2008 . Local de ocorrência: ipatinga/MG .

02 449689 - 1

Secretaria de Estado de
Esportes e da Juventude

Secretário: Eros Ferreira Biondini

Expediente
 RESOLUÇÃO SEEJ Nº 52, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

Altera o art . 2º da Resolução SEEJ nº14, de 6 de agosto de 2007, a
fim de substituir os membros da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos de Arquivo, no âmbito da Secretaria de Estado de Esportes
e da Juventude - SEEJ .

O Secretário de Estado de Esportes e da Juventude no uso das atribui-
ções que lhe confere o art . 93, 1º, inciso iii da Constituição do Estado,
e tendo em vista o disposto no artigo 12 da Lei 19 .420, de 11 de janeiro
de 2011,

 RESOLVE:

 Art . 1º Fica alterado o art . 2º da Resolução SEEJ nº 14, de 6 de agosto
de 2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art . 2º A Comissão Permanente de Avaliação de Documentos de
Arquivo será composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro:

i – Nadir da Conceição Maia, Masp . 380732-8;
ii – Regina Apolônio Leal Rocha, Masp . 1173361-5;
iii – Diego Otávio Portilho Jardim, Masp . 752362-4 .

Parágrafo único . Compete ao presidente indicar seu substituto, den-
tre os demais membros da comissão, para substituí-lo em seus
impedimentos .

 Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2013 .

 Eros Ferreira Biondini
Secretário de Esportes e da Juventude

02 450024 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais – CODEMiG

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP
Concurso Público 01/2012

Comunicamos que, em virtude de decisão judicial, proferida nos autos do processo nº 0145 .13 .036 .540-9, em trâmite na Vara da Fazenda Pública e Autarquias de Juiz de Fora, torna pública a inclusão do candidato sub judice Bruno Alves Moura, nº de inscrição 1190333, na relação dos candidatos con-
siderados qualificados na perícia médica como portadores de deficiência, bem como a retificação da publicação do resultado da CLASSIFICAÇÃO PARA O CARGO 201 AGENTE – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, conforme a seguir especificado. Esclarecemos também que será aberto o prazo
para interposição de recursos contra nota da prova aberta e classificação, conforme item 10.1, alínea “f” para este candidato, no período de 05/08/2013 a 07/08/2013.

CARGO: 201 AGENTE - ASSiSTENTE ADMiNiSTRATiVO (DEFiCiENTES)
inscricao Nome identidade Total Final Português Conhecimentos Gerais Matemática informática Total Prova Objetiva Redação Data Nascimento Class .
1195944 CELiO ViANA M5293533 75 20 14 12 18 64 11 28/04/1969 1
1185451 HUDSON AUGUSTO VASCONCELOS FALEiRO 11801049 71 18 16 8 16 58 13 21/12/1987 2
1221080 ELiZABETH APARECiDA MENDES M7338415 66 18 12 10 16 56 10 17/03/1976 3
1190333 BRUNO ALVES MOURA (SUB JUDiCE) MG8163116 64 14 14 18 16 62 2 25/05/1984 4
1189178 GUiLHERME NASCiMENTO SiLVA MG17006032 63 16 14 12 14 56 7 14/03/1993 5
1189938 DJALMA xAViER SiMOES M-3954231 63 16 12 12 16 56 7 07/07/1966 6
1195928 GiLBERTO OLiVEiRA SAMPAiO mg4040596 63 16 12 14 12 54 9 15/06/1971 7
1216309 ROBiNSON ADRiANO DOS REiS MG-7544751 57 12 12 10 14 48 9 03/12/1975 8
1184617 JULiANE FARiA ALVES MG11512310 57 12 10 10 18 50 7 24/08/1981 9

02 449972 - 1

Junta comercial do Estado de Minas Gerais
 PORTARiA Nº . P/155/2013 . A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o inciso xV do art . 9º, do Decreto nº 45 .790, de 15 de dezembro de 2011, a aprovação da Câmara de Coordenação Geral, Planejamento, Gestão e
Finanças, constante do ofício CCGPGH nº 003/2012, de 09 de janeiro de 2012, e de modo especial a Resolução Conjunta SEPLAG/SEDE/JUCEMG
nº 8847, de 19 de março 2013, publicada no “Minas Gerais”, diário de Executivo, páginas 111 e 112, edição de 22/03/2013, resolve: Art . 1º - Conce-
der Progressão na carreira, a partir de 01 de janeiro de 2011, nos termos do art . 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, à servidora ocupante
de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da JUCEMG, relacionada no Anexo i desta Portaria . Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2011 . Belo Horizonte, 31 de julho de 2013 . Angela Maria Prata Pace Silva de
Assis . Presidente
 ANExO i

Masp Dv Servidor Carreira Nível Atual Grau Atual Novo Nível Novo Grau Vigência
1047191 0 Márcia Maria David Silva TGRE iii B iii C 01/01/2011

02 449941 - 1
 PORTARiA Nº . P/156/2013 . A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
inciso xV do art . 9º, do Decreto nº 45 .790, de 15 de dezembro de 2011, e de modo especial a aprovação da Câmara de Coordenação Geral, Planeja-
mento, Gestão e Finanças, constante do ofício CCGPGH nº 003/2012, de 09 de janeiro de 2012, resolve: Art . 1º - Conceder Promoção por Escolari-
dade Adicional, a partir de 01 de janeiro de 2012, nos termos do art . 20 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, inciso ix do art . 1º e inciso iV do
art . 4º do Decreto nº 44 .769, de 7 de abril de 2008, Resolução Conjunta SEPLAG/JUCEMG nº 6558, de 2 de junho de 2008, às servidoras ocupantes
de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, relacionados no Anexo i desta Portaria . Art .
2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2012 . Belo Horizonte, 31 de julho de 2013 .
Angela Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente
 ANExO i

Masp Dv Servidor Carreira Nível Atual Grau Atual Novo Nível Novo Grau Vigência
1047191 0 Márcia Maria David Silva TGRE iii C iV A 01/01/2012
1045480 9 Rita de Cássia Martins Teixeira e Castro TGRE iii B iV A 01/01/2012

02 449947 - 1

PORTARiA Nº P/157/2013 . Designa servidor para atividade que men-
ciona . A Presidente da Jucemg, no uso de suas atribuições e tendo em
vista, de modo especial o disposto no parágrafo único do art . 42, da
Lei 8 .934 de 18/11/1994, o artigo 9º, Viii do Decreto nº 45 .790 de 1º
de dezembro de 2011, designa o servidor PAULO ROBERTO GODOi
LiNHARES DE SOUZA – CPF: 089 .379 .086-97 – MASP 1289833-4,
lotado na Sede desta autarquia, competência para proferir decisões sin-
gulares em atos próprios do registro empresarial . Belo Horizonte, 02 de
agosto de 2013 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente

02 449772 - 1

 JUNTA COMERCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais -
JUCEMG, no uso de suas atribuições, expede a favor da servidora,
Masp 0317360-6, ETELMA iMACULADA COLEN PEixOTO, o pre-
sente título que concede 03 (três) meses de Férias Prêmio, a partir de
01/08/2013, nos termos do § 4º do Art . 31 da Constituição Estadual de
21 de setembro de 1989 . Belo Horizonte, 01 de agosto de 2013 . Angela
Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente .

02 449939 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Regional e Política Urbana

Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
ATO DE JUSTiFiCATiVA DO DiRiGENTE MáxiMO DO ÓRGÃO QUE PRECEDE A ATRiBUiÇÃO DE GTE A SER PUBLiCADO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana justifica, nos termos do parágrafo único do art.
3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

 NOME  MASP  NÍVEL  JUSTiFiCATiVA  PROJETO/ATiViDADE

 Andréa Leite Rios  1319218-2  GTED-2

 Responsável por prestar Assessoria para formulação de Propostas
Técnicas de Aplicação e Captação de Recursos . Compreende o
Assessoramento Técnico aos Municípios, encaminhando de repre-
sentantes municipais até os autores dos programas federais e/ou
outros que contemplem a Habitação de interesse Social mediante
pré-seleção de acordo com os critérios de enquadramento dos
recursos de programas com consulta aberta .

 Execução dos itens da Agenda
Setorial do Choque de Gestão,
pactuado no Acordo de Resul-
tados firmado com o Governo
de Minas

02 449913 - 1

Departamento Estadual
de telecomunicações

Diretor-Geral: Antonio Carlos Tardeli
AUTORiZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRiAS-PRÊMiO,
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao servidor:
Masp . 639568-5 AiLTON COSTA RiBEiRO, GTEL-3F, por 01 (um)
mês, referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 19/08/2013
Antonio Carlos Tardeli-Diretor-Geral

02 450079 - 1

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

instituto Mineiro de Agropecuária - iMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto
ATO Nº 226/2013 CONCEDE O DiREiTO DE OPÇÃO DE VENCi-
MENTO, nos termos do artigo 7º da Lei Delegada nº 182 de 21-01-
2011, pelo cargo efetivo acrescido de 50% do valor do cargo em
comissão, a contar de 1º-8-2013, ao servidor Thales Almeida Pereira
Fernandes, masp 0556378-8 .

02 450008 - 1
 PORTARiA 1330, DE 1º DE AGOSTO DE 2013 .

 FAZ DESiGNAÇÃO . O DiRETOR-GERAL DO iNSTiTUTO
MiNEiRO DE AGROPECUáRiA – iMA, no uso da atribuição que
lhe confere o artigo 12, inciso i, do Regulamento a que se refere o
Decreto nº 45 .800 de 06 de Dezembro de 2011, tendo em vista o dis-
posto no artigo 3º do Decreto nº 42 .251, de 09/01/2002, RESOLVE:
Art . 1º . Fica designado o servidor Wesley Fernando José Ferreira –
MASP 1 .017 .699-8 - CPF 006 .150 .366-51 para exercer a função de
responsável técnico no SiAFi na Coordenadoria Regional de Unaí –
U .E . 2370017 – no período de 22/07/2013 a 20/08/2013 em substitui-
ção ao titular . Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação . Belo Horizonte, 1º de agosto de 2013 . Altino Rodrigues Neto,
Diretor-Geral .

02 449693 - 1

Secretaria de Estado
de transportes e
obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Departamento de Estradas de
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
113200 - DER - DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM - MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito,com
fulcro no artigo 282 do Código de Trânsito Brasileiro e Resolução nº

149/03 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, tornapublico,
para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos multados
nas rodovias sob circunscrição do DER/MG, cujas notifi-cações foram
enviadas por meio da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT para que, caso queiram, interponham recursono prazo até o dia
09/09/2013 junto à Junta Administrativa de Recursos de infrações do
DER/MG-JARi/DER, e/ou procederem ao pagamento da multa por
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284
do C .T .B .
Notificação de Penalidade de Multa
Período de emissão: 01/08/2013  a  01/08/2013

Nome
Placa AiT infração Data Hora

Acacio Alves Rezende
HCK-3826 L024539097 518-51 22/05/2013 10:50
Adair Jose Das Dores Chagas
AON-7792 L027634198 683-11 14/05/2013 19:22
Adilson Antonio De Melo
GMM-6421 L024487494 596-70 06/05/2013 09:20
Adriano Silverio Ferreira
GUP-9746 L024591394 672-61 11/06/2013 21:15
Alan Muniz Moreira
HJV-9115 A028307543 501-00 05/06/2013 22:06
Alan Muniz Moreira
HJV-9115 A028307544 506-10 05/06/2013 22:09
Alexandre Perdigao Dos Santos
GxZ-0201 L030055496 745-50 26/05/2013 12:30
Aloisio Domingos De Souza
OLQ-2630 L030045441 745-50 12/05/2013 09:26
Alvaro Henrique F Abreu
GxS-9903 L030045229 745-50 11/05/2013 15:45
Alvaro Rodrigues Miranda Filho
HFD-5106 L027679693 683-12 27/05/2013 20:08
Alvaro Rodrigues Miranda Filho
HFD-5106 L027622929 683-12 28/05/2013 09:31
Antonio Aparecido De Sousa
HQQ-7018 A028331508 663-72 17/05/2013 10:01
Antonio Aparecido De Sousa
HQQ-7018 A028331507 518-51 17/05/2013 10:09
Antonio Dos Santos Teixeirame
GSW-8911 L030051659 745-50 18/05/2013 09:28
Antonio Eugenio Filho
GVH-7260 A028331586 676-92 19/05/2013 08:00
Antonio Eugenio Filho
GVH-7260 A028331585 518-51 19/05/2013 08:00
Antonio Resende Jardim
HCC-6487 L030068514 745-50 02/06/2013 09:51
Antonio Resende Jardim
HCC-6487 L030060410 745-50 02/06/2013 10:01
Antonio Vilela De Araujo Filho
DDF-7822 A028319738 661-02 30/05/2013 11:40
Aparecida Santos Felix Pereira
OOY-3926 L024540696 703-02 22/05/2013 21:16
Auto Goncalves Pecas E Aces Ltda
HLL-2230 L030046562 745-50 12/05/2013 15:36
Auto Goncalves Pecas E Aces Ltda
HLL-2230 L030046911 745-50 12/05/2013 15:41
Banco Finasa Sa
CRY-8758 A028228089 672-61 29/05/2013 14:30
Banco Volkswagen S A
GSW-0554 L027543662 683-12 22/05/2013 21:26
Barras Florestal Ltda
HMK-1899 L027628481 683-13 03/06/2013 15:05
Barras Florestal Ltda
HMK-1899 L027628509 683-12 05/06/2013 10:42
Barras Florestal Ltda
OLT-2578 L027642568 683-12 07/06/2013 10:28
Barras Florestal Ltda
OLT-2578 L027642661 683-12 11/06/2013 11:36
Barras Florestal Ltda
HMK-1899 L027642470 683-13 03/06/2013 16:05
Bfb Leasing Sa Arrendamento Merc
HMi-3227 A028334917 596-70 16/05/2013 15:26
Bfb Leasing Sa Arrendamento Mercantil
HAx-2957 L030039387 745-50 04/05/2013 07:01
Bianca Coutinho Novi
HLQ-6254 L030048904 746-30 13/05/2013 16:17
Bradesco Leasing Sa Arrend Mercantil
GQV-8433 L027690011 683-12 08/05/2013 10:44
Bradesco Leasing Sa Arrend Mercantil